本次会计政策变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会

计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告及其他相关规定。
4、变更后采取的会计政策
本次会计政策变更后，公司执行财政部修订并发布的新租赁准则，主要包括：
（1）新租赁准则下，除短期租赁和低价值资产租赁外，承租人将不再区分融资租赁和经营

租赁，所有租赁将采用相同的会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债。
（2）对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在

租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。 无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，
应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。 同时承租人需确定使用
权资产是否发生减值，并对已识别的减值损失进行会计处理。

（3）对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期
损益。

（4）对于短期租赁和低价值资产租赁，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的
方法计入相关资产成本或当期损益。

二、本次会计政策变更对公司的影响
根据新旧准则转换的衔接规定，公司无需重述前期可比数，但应当对首次执行该准则的累

积影响数调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。 该准则的实施预计不会导致公司
租赁确认方式发生重大变化，对公司财务状况、经营成果、现金流量不产生重大影响。

特此公告。
顺利办信息服务股份有限公司董事会

二〇二一年四月三十日

证券代码：000606� � � � � � � � � 证券简称：顺利办 公告编号：2021-035

顺利办信息服务股份有限公司
关于财务信息更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性
陈述或重大遗漏。

顺利办信息服务股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 28 日召开第八届董事会
第八次会议、第八届监事会第八次会议，审议通过了《关于财务信息更正的议案》，具体情况如
下：

一、本次财务信息更正的概况
公司从 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则。 前期对人力资本业务中的部分业务使用总

额法还是净额法存在一定争议， 参照中国证监会于 2020� 年 11 月发布的《监管规则适用指
引———会计类第 1� 号》之“1-15� 按总额或净额确认收入”，并根据公司聘请的大信会计师事务
所（特殊普通合伙）对公司 2020� 年度财务报告的审计建议，经多方论证后确定公司的人力资
本业务中的部分业务应按净额法确认收入，故由原来的总额法核算调整为净额法核算，据此，
对公司 2020� 年度的第一季度报告、半年度报告以及第三季度报告中的相关项目及经营数据进
行更正。

二、本次财务信息更正的具体情况
（一）对 2020 年第一季度报告的影响
1、合并资产负债表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

预付账款 52,852,606.15 -10,904,715.71 41,947,890.44
其他应收款 143,668,133.70 10,904,715.71 154,572,849.41
合同负债 132,589,140.96 -74,422,864.38 58,166,276.58
其他应付款 250,510,234.99 74,422,864.38 324,933,099.37

2、合并利润表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

营业收入 1,092,082,967.52 -872,869,998.66 219,212,968.86
营业成本 998,896,384.81 -872,869,998.66 126,026,386.15

3、合并现金流量表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 1,196,166,080.89 -931,029,274.85 265,136,806.04
收到的其他与经营活动有关的现金 37,323,493.66 931,029,274.85 968,352,768.51
购买商品、接受劳务支付的现金 1,018,726,378.65 -936,890,734.71 81,835,643.94
支付的其他与经营活动有关的现金 41,877,357.33 936,890,734.71 978,768,092.04

4、第二节公司基本情况之“一、主要会计数据和财务指标”

项目
本报告期

上年同期
本报告期比上年同期增减

更正前 更正后 更正前 更正后

营业收入（元） 1,092,082,967.52 219,212,968.86 384,460,229.42 184.06% -42.98%
5、第三节重要事项之“一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因”
单位：元

项目
2020 年 3 月 31 日 （本期） 2019 年 12 月 31

日 （上年同期）
增减比

更正后变动原因
更正前 更正后 更正前 更正后

预付账款 52,852,606.15 41,947,890.44 27,517,879.27 92.07% 52.44%
本期较 年初增 加 主 要 是
合 并范围 和支 付 业 务 费
用增加。

合同负债 132,589,140.96 58,166,276.58
本期增 减为对 预 收 账 款
中 符合合 同负 债 的 金 额
进行了相应调整 。

其 他 应 付
款 250,510,234.99 324,933,099.37 155,025,981.47 61.59% 109.60%

本期合并范围增加 、净额
法 核算的 代付 款 及 支 付
股权对价款增加 。

营业收入 1,092,082,967.52 219,212,968.86 384,460,229.42 184.06% -42.98% 本期执行新收入准则 ，公

[…]

借款 16,742,691.04 16,742,691.04
代垫款 4,847,709.46 12,432,792.40
应收投资转让款 178,218,550.01 178,218,550.01
其他 4,431,962.42 4,431,962.42
扶持资金 1,083,448.54 1,083,448.54
合计 245,484,028.80 253,069,111.74

2）坏账准备计提情况

按账龄披露
单位：元

账龄 期末余额（更正前） 期末余额（更正后）

1 年以内 （含 1 年） 192,921,899.06 200,506,982.00
1 至 2 年 18,508,815.04 18,508,815.04
2 至 3 年 1,359,772.41 1,359,772.41
3 年以上 32,693,542.29 32,693,542.29
合计 245,484,028.80 253,069,111.74

5）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 期末余额
占其他应收款期末余额合计数的比例

更正前 更正后

一 123,916,588.64 50.48% 48.97%
二 31,491,812.43 12.83% 12.44%
三 14,172,800.00 5.77% 5.60%
四 12,670,000.00 5.16% 5.01%
五 8,114,294.07 3.31% 3.21%
合计 190,365,495.14 77.55% 75.22%

“31、合同负债”
单位：元

项目 期末余额（更正前） 期末余额（更正后）

1 年以内 126,591,473.05 79,593,196.52
1 年以上 482,892.41 482,892.41
合计 127,074,365.46 80,076,088.93

“34、其他应付款”
单位：元

项目 期末余额（更正前） 期末余额（更正后）

应付利息 214,953.34 214,953.34
其他应付款 168,885,943.87 215,884,220.40
合计 169,100,897.21 216,099,173.74

（3）其他应付款
1）按款项性质列示其他应付款
单位：元

项目 期末余额（更正前） 期末余额（更正后）

1 年以内 119,144,153.37 166,142,429.90
1 年以上 49,741,790.50 49,741,790.50
合计 168,885,943.87 215,884,220.40

“52、营业收入和营业成本”
单位：元

项目
本期发生额（更正前 ） 本期发生额（更正后 ）

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,404,116,024.03 2,187,984,236.64 501,737,254.12 285,605,466.73
其他业务 2,126,043.79 2,359,790.49 2,126,043.79 2,359,790.49
合计 2,406,242,067.82 2,190,344,027.13 503,863,297.91 287,965,257.22

收入相关信息更正前：
单位：元

合同分类 人力资本业务 企业综合服务 顾问咨询 其他 合计

商品类型 2,218,576,523.60 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 2,406,242,067.82
其中：

人力资本 2,218,576,523.60 2,218,576,523.60
企业综合服务 167,954,288.44 167,954,288.44
顾问咨询 17,585,211.99 17,585,211.99
其他 2,126,043.79 2,126,043.79
按经营地区分
类 2,218,576,523.60 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 2,406,242,067.82

其中：

华东 919,419,145.65 95,719,907.57 16,281,292.63 32,130.19 1,031,452,476.04
华北 25,719,990.12 272,934.57 25,992,924.69
东北 5,855,836.13 5,855,836.13
西北 1,461,748.77 1,303,919.36 1,820,979.03 4,586,647.16
中南 38,373,626.20 38,373,626.20
西南 1,299,157,377.95 823,179.65 1,299,980,557.60
合计 2,218,576,523.60 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 2,406,242,067.82

收入相关信息更正后：
单位：元

合同分类 人力资本业务 企业综合服务 顾问咨询 其他 合计

商品类型 316,197,753.69 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 503,863,297.91
其中：

人力资本 316,197,753.69 316,197,753.69
企业综合服务 167,954,288.44 167,954,288.44
顾问咨询 17,585,211.99 17,585,211.99
其他 2,126,043.79 2,126,043.79
按经营地区分类 316,197,753.69 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 503,863,297.91

其中：

华东 55,785,597.47 95,719,907.57 16,281,292.63 32,130.19 167,818,927.86
华北 25,719,990.12 272,934.57 25,992,924.69
东北 5,855,836.13 5,855,836.13
西北 1,461,748.77 1,303,919.36 1,820,979.03 4,586,647.16
中南 38,373,626.20 38,373,626.20
西南 260,412,156.22 823,179.65 261,235,335.87
合计 316,197,753.69 167,954,288.44 17,585,211.99 2,126,043.79 503,863,297.91

“69、现金流量表项目”
（1）收到的其他与经营活动有关的现金
单位：元

项目 本期发生额（更正前 ） 本期发生额（更正后 ）

银行利息收入 757,963.43 757,963.43
补贴收入 5,685,916.60 5,685,916.60
其他收入 13,066,869.50 13,066,869.50
代收款收入 12,839,166.58 2,081,546,868.17
合计 32,349,916.11 2,101,057,617.70

（2）支付的其他与经营活动有关的现金
单位：元

项目 本期发生额（更正前 ） 本期发生额（更正后 ）

办公费 4,995,110.47 4,995,110.47
差旅费 1,297,288.76 1,297,288.76
业务招待费 1,561,572.25 1,561,572.25
保险费 41,582.49 41,582.49
评估及审计服务费 2,727,028.00 2,727,028.00
交通费及汽车费用 4,948,414.04 4,948,414.04
宣传展览费 2,400,688.76 2,400,688.76
水电蒸汽费 44,902.99 44,902.99
会务费 188,920.00 188,920.00
技术服务费 4,614,359.08 4,614,359.08
其他费用 5,972,606.26 5,972,606.26
劳务费 50,000.52 50,000.52
房租费 5,772,888.87 5,772,888.87
借款 15,661,043.72 15,661,043.72
诉讼及赔偿 2,816,636.58 2,816,636.58
代付款 2,028,587,016.25
合计 53,093,042.79 2,081,680,059.04

10、第十一节财务报告之“十六、其他重要事项”
“6、分部信息”
（2）报告分部的财务信息
单位：元

项目
人力资本业务 合计

更正前 更正后 更正前 更正后

营业收入 2,218,576,523.60 316,197,753.69 2,406,242,067.82 503,863,297.91
营业成本 2,100,937,285.99 198,558,516.08 2,190,344,027.13 287,965,257.22

（三）对 2020 年第三季度报告的影响
1、合并资产负债表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

预付账款 69,882,300.65 -25,877,376.89 44,004,923.76
其他应收款 173,108,129.61 25,877,376.89 198,985,506.50
合同负债 113,351,634.86 -45,485,534.13 67,866,100.73
其他应付款 182,343,487.44 45,485,534.13 227,829,021.57

2、合并本报告期利润表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

营业收入 1,622,644,349.80 -1,468,348,320.54 154,296,029.26
营业成本 1,519,641,646.25 -1,468,348,320.54 51,293,325.71

3、合并年初到报告期末利润表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

营业收入 4,028,886,417.62 -3,370,727,090.45 658,159,327.17
营业成本 3,709,985,673.38 -3,370,727,090.45 339,258,582.93

4、合并年初到报告期末现金流量表
单位：元

项目 更正前 调整金额 更正后

销售商品、提供劳务收到的现金 4,384,356,662.63 -3,502,017,503.64 882,339,158.99
收到的其他与经营活动有关的现金 139,124,183.77 3,502,017,503.64 3,641,141,687.41
购买商品、接受劳务支付的现金 3,774,041,904.17 -3,532,931,773.63 241,110,130.54
支付的其他与经营活动有关的现金 167,302,796.72 3,532,931,773.63 3,700,234,570.35

5、第二节公司基本情况之“一、主要会计数据和财务指标”

项目
本报告期 本报告期比上年同期增减

更正前 更正后 更正前 更正后

营业收入（元） 1,622,644,349.80 154,296,029.26 246.44% -67.06%

项目
年初至报告期末 年初至报告期末比上年同期增减

更正前 更正后 更正前 更正后

营业收入（元） 4,028,886,417.62 658,159,327.17 224.10% -47.05%
6、第三节重要事项之“一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因”
单位：元

项目
2020 年 9 月 30 日 （本期） 2019 年 12 月 31

日 （上年同期）
增减比

更正后变动原因
更正前 更正后 更正前 更正后

预付账款 69,882,300.65 44,004,923.76 27,517,879.27 153.95% 59.91%
本期较年初增加 ，主要
是 本 期 预 付 业 务 费 相
应增加。

合同负债 113,351,634.86 67,866,100.73

本期较年初增加 ，主要
是 根 据 新 收 入 准 则 对
满 足 合 同 负 债 的 项 目
从预收账款调入。

营业收入 4,028,886,417.62 658,159,327.17 1,243,080,833.94 224.10% -47.05% 本 期 因 执 行 新 收 入 准